АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июня 2020 г. № 818

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОВЕДЕНИЯ

ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ АДМИНИСТРАТИВНЫХ

РЕГЛАМЕНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

КОНТРОЛЯ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. № 373
«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения
государственных функций и административных регламентов предоставления
государственных услуг», постановлением Правительства Ставропольского края от
25 июля 2011 г. № 295-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
органами исполнительной власти Ставропольского края административных
регламентов предоставления государственных услуг, Порядка разработки и
утверждения органами исполнительной власти Ставропольского края
административных регламентов исполнения государственных контрольных
(надзорных) функций и Порядка проведения экспертизы проектов
административных регламентов предоставления государственных услуг и
проектов административных регламентов исполнения государственных
контрольных (надзорных) функций», администрация Изобильненского городского
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила проведения экспертизы проектов

административных регламентов осуществления муниципального контроля и
административных регламентов предоставления муниципальных услуг.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и

подлежит размещению на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края

В.И. КОЗЛОВ

Утверждены

постановлением администрации

Изобильненского городского округа

Ставропольского края

от 11 июня 2020 г. № 818

ПРАВИЛА

ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ

АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ

РЕГЛАМЕНТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УСЛУГ

1. Настоящие Правила определяют порядок проведения экспертизы проекта

административного регламента осуществления муниципального контроля и (или)
проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги
(далее - административный регламент), проекта нормативного правового акта,
утверждающего изменения в ранее изданный административный регламент
(далее - проект изменений в административный регламент), а также проекта
нормативного правового акта, признающего административный регламент
утратившим силу (далее - проект акта об отмене административного регламента),
разработанных администрацией Изобильненского городского округа
Ставропольского края, наделенными в соответствии с федеральными законами
полномочиями по осуществлению муниципального контроля и предоставлению
муниципальных услуг в установленной сфере деятельности.

2. Экспертиза проводится отделом экономического развития,
стратегического планирования и статистики администрации Изобильненского
городского округа Ставропольского края.

3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта
административного регламента, проекта изменений в административный
регламент (с учетом действующей редакции административного регламента),
проекта акта об отмене административного регламента требованиям
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» или Федерального
закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», требованиям постановления
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 16
мая 2019 г. № 734 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края»
требованиям иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок
предоставления соответствующей муниципальной услуги или осуществления
муниципального контроля, а также требованиям, предъявляемым к указанным
проектам Правилами разработки и утверждения административных регламентов
осуществления муниципального контроля или Правилами разработки и

consultantplus://offline/ref=D3933C0E60C720476B8A3B1395102E16A4FFC89144EAA3D7CB8A1C819E941ECBE73A343EA3D1777865438A84B4Z01BH
consultantplus://offline/ref=D3933C0E60C720476B8A3B1395102E16A4FEC99C46EEA3D7CB8A1C819E941ECBE73A343EA3D1777865438A84B4Z01BH
consultantplus://offline/ref=D3933C0E60C720476B8A3B1395102E16A4FCC9924FECA3D7CB8A1C819E941ECBF53A6C3AA6DC3D2820088586B31CC8589F871085ZD14H
consultantplus://offline/ref=D3933C0E60C720476B8A3B1395102E16A4FCC9924FECA3D7CB8A1C819E941ECBF53A6C32A1D768786656DCD5F157C45B879B1185C31F2417Z819H

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных
услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
16 мая 2011 г. № 373 «О разработке и утверждении административных
регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и
административных регламентов предоставления государственных услуг», в том
числе оценка учета результатов независимой экспертизы, а также наличия и
актуальности сведений о соответствующей муниципальной услуге или
осуществлении соответствующего муниципального контроля в перечне
муниципальных услуг и муниципальных функций по осуществлению
муниципального контроля (далее - перечень).

4. В отношении проекта административного регламента осуществления
муниципального контроля, проекта изменений в административный регламент
осуществления муниципального контроля, а также проекта акта об отмене
административного регламента осуществления муниципального контроля
проводится оценка их соответствия положениям Федерального закона 26 декабря
2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля» и иным нормативным правовым актам, регулирующим
порядок осуществления муниципального контроля.

5. В отношении проекта административного регламента предоставления
муниципальной услуги, проекта изменений в административный регламент
предоставления муниципальной услуги, а также проекта акта об отмене
административного регламента предоставления муниципальной услуги
проводится оценка их соответствия положениям Федерального закона от 27 июля
2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» и принятых в соответствии с ним нормативных правовых
актов. В том числе проверяется:

а) соответствие структуры и содержания проекта административного
регламента предоставления муниципальной услуги, а также проекта изменений в
административный регламент предоставления муниципальной услуги, в том числе
стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, предъявляемым
к ним Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» и принятыми в соответствии с ним нормативными
правовыми актами;

б) полнота описания в проекте административного регламента
предоставления муниципальной услуги, а также проекте изменений в
административный регламент предоставления муниципальной услуги порядка и
условий предоставления муниципальной услуги, которые установлены
законодательством Российской Федерации;

в) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:
упорядочение административных процедур (действий);
устранение избыточных административных процедур (действий);
сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока

выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках
предоставления муниципальной услуги;

предоставление муниципальной услуги в электронной форме;
получение документов и информации, которые необходимы для

предоставления муниципальной услуги, посредством межведомственного
информационного взаимодействия;

особенности выполнения административных процедур (действий) в
многофункциональных центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг.

consultantplus://offline/ref=D3933C0E60C720476B8A3B1395102E16A4FEC99C46EEA3D7CB8A1C819E941ECBE73A343EA3D1777865438A84B4Z01BH
consultantplus://offline/ref=D3933C0E60C720476B8A3B1395102E16A4FFC89144EAA3D7CB8A1C819E941ECBE73A343EA3D1777865438A84B4Z01BH
consultantplus://offline/ref=D3933C0E60C720476B8A3B1395102E16A4FFC89144EAA3D7CB8A1C819E941ECBE73A343EA3D1777865438A84B4Z01BH

6. Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края,
органы администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края,
ответственные за утверждение проекта административного регламента, проекта
изменений в административный регламент, проекта акта об отмене
административного регламента, готовят и представляют на экспертизу вместе с
указанными проектами пояснительную записку, в которой приводятся
информация об основных предполагаемых улучшениях предоставления
муниципальной услуги, осуществления муниципального контроля, сведения об
учете рекомендаций независимой экспертизы.

7. В случае если в процессе разработки проекта административного
регламента, проекта изменений в административный регламент выявляется
возможность оптимизации (повышения качества) предоставления муниципальной
услуги (осуществления муниципального контроля) при условии соответствующих
изменений иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок исполнения
муниципального контроля или предоставления соответствующей муниципальной
услуги, проект административного регламента либо проект изменений в
административный регламент направляется на экспертизу в отдел
экономического развития, стратегического планирования и статистики
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края с
приложением проектов иных нормативных правовых актов, регулирующих
порядок осуществления муниципального контроля или предоставления
соответствующей муниципальной услуги.

8. Заключение на проект административного регламента, проект изменений в
административный регламент, проект акта об отмене административного
регламента представляется отделом экономического развития, стратегического
планирования и статистики администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края в срок не более 30 рабочих дней со дня его получения.

9. Заключение на проект административного регламента, проект изменений в
административный регламент, проект акта об отмене административного
регламента подписывается начальником отдела экономического развития,
стратегического планирования и статистики администрации Изобильненского
городского округа Ставропольского края.

10. Проект административного регламента, проект изменений в
административный регламент, проект акта об отмене административного
регламента возвращаются без экспертизы отдела экономического развития
стратегического планирования и статистики администрации Изобильненского
городского округа Ставропольского края в случае, если нарушен порядок
представления указанных проектов на экспертизу, предусмотренный настоящими
Правилами, а также в случае отсутствия сведений о соответствующей
муниципальной услуге или соответствующего муниципального контроля в
перечне.

В случае возвращения проекта административного регламента, проекта
изменений в административный регламент, проекта акта об отмене
административного регламента без экспертизы нарушения должны быть
устранены, а соответствующий проект административного регламента, проект
изменений в административный регламент, проект акта об отмене
административного регламента повторно представлен на экспертизу в отдел
экономического развития, стратегического планирования и статистики
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края.

11. При наличии в заключении отдела экономического развития,
стратегического планирования и статистики администрации Изобильненского
городского округа Ставропольского края замечаний и предложений на проект

административного регламента, проект изменений в административный
регламент, проект акта об отмене административного регламента органы
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края,
ответственные за утверждение проекта административного регламента, проекта
изменений в административный регламент, проекта акта об отмене
административного регламента, обеспечивают учет таких замечаний и
предложений.

12. Повторное направление доработанного проекта административного
регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об
отмене административного регламента в отдел экономического развития,
стратегического планирования и статистики администрации Изобильненского
городского округа Ставропольского края на заключение не требуется.